【史料6】(1165年頃)

Resciant circumquaque nationes, qualiter in manu Hainrici de Rubingen delegatum fuerit quoddam predium de Mitterchirchen fratribus de Cella conservandum ; qui rogaverunt idem predium delegari cuidam Friderico de Hegelingen comiti Sibotoni et filiis suis pro VIII talentis observandum et dari, quocumque comes et filii eius petierint. [ディートマルスツェル修道院のために保持されるべきミッテンキルヘンの財産が、ハインリッヒ・フォン・ラウブリングのゲヴェーレに委ねられたこと、また同修道院は同土地が8タレントの金額と引き換えに伯ジボトーとその息

子たちのために保存されるべく、伯ジボトーとその息子たちが誰を望んだのであるうとも、フリードリッヒ・フォン・ヘークリングに委ねられかつ与えられよう願ったことを、周囲の至る所で同時代の人々は知るよう要請される〕(9)。

ミッテンキルヘンから上がる収益は『ファルケンシュタイン証書集』のなかで、ノイブルク城塞のシャテルニーの項目に記述されている⁽¹⁰⁾。したがって、【史料6】に記述されているディートマルスツェル修道院領もまたこのシャテルニー領域に位置する筈である。具体的な位置関係に関して、ミッテンキルヘンはノイブルク城塞から東南東の方向へ約2kmの周辺地に位置する⁽¹¹⁾。

(4) 伯ジボトー4世は配下の非自由人パーボPaboとベルトルトBertholdの兄弟からメッキングMeckingの財産を質として獲得している。これに関係する史料は二通あり、その各々は以下の通りである。

【史料7a】(1167年頃-1168年8月頃)

Predium de Meckingin dederunt proprii homines ipsius, scilicet Pernhart et fratres eius, comiti Sibotoni et Pabo et fratres eius, qui sunt proprii cognati eius ; Pabo quidem partem suam constituit sibi pro tribus talentis. [同人 [=伯ジボトー] の非自由人、すなわちベルトルトとパーボの兄弟、及び非自由人の親戚であるその近親者たちは伯ジボトーにメッキングの財産をすでに譲与した。確かに、パーボはその持分を3タレントと引換えに質入する〕⁽¹²⁾。

【史料7b】(1167年頃-1168年8月頃)

Pertolt vero, frater prefati Pabonis, constituit comiti partem suam scilicet perscripti predii pro sex talentis. [他方で、上記のパーボの兄弟ベルトルトはすなわち上記の財産のその持分を6タレントと引換えに質入した〕⁽¹³⁾。

この二つの史料から、ベルトルトとパーボの非自由人兄弟はメッキングにある共有財産を、各々の持ち分(1:2)に応じて3タレントと6タレントの金額を受領することを通じて、伯ジボトー4世に質入したことが見て取れる。メッキングの位置関係に関して、メッキングはグロンGlonnの一地区である⁽¹⁴⁾。グロンはノイブルク城塞が位置するファーゲンから北の方向へ約12~13kmの地点に位置するので、城塞の周辺地に属するといつてよい⁽¹⁵⁾。

2. ファルケンシュタイン城塞の周辺地

(5) 伯ジボトー4世はジボトー・フォン・カプルンKaprunとその子供たちから6タレントの金額に加えて二人の非自由人と引換えに、ロイケンタールLeukentalのヴィンデンWindenの財産を購入している。この購入に関する史料は次の通りである。

【史料8】(1182年/1183年頃)

Notum facit comes Siboto, quod dominus Siboto de Chatprunnen dedit predium suum, quod situm est in Livchental apud Windenm, cum filiis suis scilicet Wernhero et Heinrico et ceteris liberis suis comiti Sibotoni de Valchensteine et ipse dedit sibi sex talenta et concessit sibi duo mancipia [ヘル・ジボトー・フォン・カプルンはその息子たち、すなわちヴェルナーとハインリッヒ及びその他の子供たちと共に、ロイケンタール[Livchental]のヴィンデン[Windenn]に位置するその財産を伯ジボトー [4世]・フォン・ファルケンシュタインに引渡すと同時に、同伯はヘル・ジボトー自身に6タレントの金額をすでに支払い、またヘル・ジボトー自身に二人の非自由人を譲渡したことを、伯ジボトーはすべての者に知らしめる]⁽¹⁶⁾。

この史料によれば、ヘル・ジボトー・フォン・カプルン、及びヴェルナーとハインリッヒとその他の子供たちは6タレントの貨幣及び二人の非自由人

と引換えに、ロイケンタールのヴィンデンに所在の財産を伯ジボトー4世に売却したことが明らかとなる。ヴィンデンの位置関係について、ロイケンタールとの関連でヴィンデンの具体的な位置自体を突き止めることは不可能だが⁽¹⁷⁾、しかしヴィンデンは『ファルケンシュタイン証書集』のなかで、ファルケンシュタイン城塞のシャテルニーから徴収される収益の項目で言及されていると同時に⁽¹⁸⁾、ロイケンタールのグラーフシャフトそのものがファルケンシュタイン城塞のシャテルニーに属した⁽¹⁹⁾。したがって、ヴィンデンもまたファルケンシュタイン城塞のシャテルニーに属し、この城塞の周辺地に位置したと結論される。

(6) 伯ジボトー4世はエギノー・フォン・フリースEgino von Fließとその兄弟姉妹から、シェーナウSchönauに所在の財産を、4銀マルク及びアウクスブルクの鑄貨で8タレントの金額で購入した。これを示す史料は次の通りである。

【史料9】(ほぼ1170年)

Notum sit omnibus, quod dominus Egino de Flies et fratres sororesque eius habentes predium quoddam apud Sconnowe, quod tradidernt domino Sigibotoni comiti pro precio IIII marcarum argenti et pro octo talentis Augustensis monete, et hoc fecerunt cum manu delegatoris sui, domini scilicet Reginhardi de Flies, in cuius videlicet manus ab ipsis fuerat delegatum. Hoc fecerunt potestativa manu iurante ipso domino Reginhardo, quod potens esset tradere et delegare idem prefato comiti astantibus et potentibus ipso domino Eginone et fratre ipsius [エギノー・フォン・フリースとその兄弟姉妹はシェーナウに財産を所有するものだが、この財産を4マルクの価値をもつ銀と引換えに、またアウクスブルクの鑄貨で8タレントの金額と引換えにすでに伯ジボトー [4世] に譲渡したことが知られんことを〔欲する〕。また彼らはこれをすでに彼らの受託者、すなわちヘル・レギンハルト・フォン・フリースの手を通じて実行し、またつまりこの者の手によって同人

たちから〔伯ジボトーに〕割当てられた。立会人と権限のある人々がいる時に、同財産を同ヘル・エギノーと同人の兄弟から上記の伯に譲渡しかつ割当てる権限を有することを同ヘル・レギンハルトが宣誓するとき、その行為はゲヴェーレの引渡〔*potestativa manu*〕によって実行された〕⁽²⁰⁾。

この史料から、エギノー・フォン・フリースとその兄弟姉妹はシェーナウに所在の財産を、受託者たるヘル・レギンハルト・フォン・フリースによるゲヴェーレの引渡行為を通じて4銀マルク及びアウクスブルクの鑄貨で8タレントの金額で売却したことが明らかとなる。『ファルケンシュタイン証書集』において、シェーナウから上がる収益は、ファルケンシュタイン城塞のシャテルニーの項目で言及されているので、この【史料9】の譲渡行為によってジボトー4世が取得した財産もまたこの城塞のシャテルニーに帰属させられた筈である⁽²¹⁾。またシェーナウはファルケンシュタイン城塞が位置するInn河流域のフリンツバッハから南西方向へ約27kmの地点に位置し、城塞の周辺地であった⁽²²⁾。

(7) 伯ジボトー4世は自分の亡き弟ヘラント2世Herrand II. の奥方ゾフィーアSophiaからオーバーフリンツバッハOberflinzbachのフローンホーフ(荘園)を質入に基づいて取得した。これに関連する史料は以下の通りである。なお、伯ジボトー4世の弟ヘラント2世はすでに1155年頃に死亡していた⁽²³⁾。

【史料10】(1175年頃-1176年3月頃)

Domina Sophya impignoravit comiti Sibotoni curtem in superiori Phlinspach pro III talentis Ratiponensis monete et X talentis Munchare et XXX denariis〔女性ヘル・ゾフィーアは伯ジボトー〔4世〕にオーバーフリンツバッハのフローンホーフをレーゲンスブルクのプフェニツヒ貨幣で3タレント、及びミュンヘンのプフェニツヒ貨幣で10タレント及び30プフェニツヒと引換えに質入した〕⁽²⁴⁾。

ファルケンシュタイン城塞はフリントツバッハに位置するので、オーバーフリントツバッハはこの城塞の至近距離に位置するものと言わなければならない²⁵⁾。

3. ハルトマンズベルク城塞の周辺地

(8) 伯ジボトー4世はアルブレヒトとラポトー・フォン・ヴァルトハイミング Albrecht und Rapoto von Waldhaiming から、エンドルフ Endorf のシュトックハム Stockham の財産を、30 タレントの金額で、さらに伯ジボトーと同人の騎士ヘルムポルト Helmpold はエンドルフの所領を10 タレントの金額で購入している。

【史料11】(1160年頃-1166年夏)

Predium de Stochheim traditum et delegatum est in manu comitis Sibotonis pro XXX talentis ; similiter et predium de Endorf delegatum est in manu eiusdem comitis Sibotonis et Helmpoldi militis sui pro X talentis [[エンドルフの] シュトックハムの財産が30タレントの金額と引き換えに譲渡されると同時に伯ジボトーのゲヴェーレに委ねられた。同様に、エンドルフの財産もまた10タレントと引き換えに同伯ジボトーとその騎士ヘルムポルトのゲヴェーレに委ねられた]²⁶⁾。

この史料によれば、アルブレヒトとラポトーは30タレントの金額で伯ジボトーにエンドルフのシュトックハムの財産を、また同時に10タレントの金額で伯ジボトーと配下の騎士ヘルムポルトに別のエンドルフの財産をも売却した。したがって、アルブレヒトとラポトーはエンドルフのシュトックハムとエンドルフの別の場所、つまりエンドルフの二カ所に所在の財産を伯ジボトーに売却したことになる。シュトックハムは現在ゲマインデ・エンドルフの一地区を構成し²⁷⁾、シュトックハムには他にファルケンシュタイン伯家の荘園 curia があり、この荘園からの収益はハルトマンズベルク城塞のシャテルニーの項目に記載されているので、この荘園は明らかにハルトマンズベ